Quare
Patri po-
tentia,
Filio sa-
pientia
attribu-
tur.

Id ergo sacri eloquii prudentia facere curavit, ne Dei immensitatem similitudine creaturæ metiremur. Dixerat enim Scriptura sacra, quia Deus Pater est, et quod Deus Filius est: et audivit hoc homo, qui hominem patrem viderat, Deum Patrem non videbat. Cogitare cœpit ita esse in Creatore, ut viderat esse in creaturis, a quibus hæc nomina translata sunt ad Creatorem; in quibus pater est prior filio, filius est posterior patre, et ex antiquitate in patre defectus, ex posteritate in filio imperfectio sensus solet notari. Ideo occurrit Scriptura dicens Patrem potenter, ne videatur prior Filio, et ideo minus potens; et Filium sapientem, ne videatur posterior Patre, et ideo minus sapiens.

Quare
Spiritui
sancto
bonitas
attribu-
tur.

Dictus est etiam Spiritus sanctus Deus, et dictus est habere Spiritum Deus: et videbatur hoc quasi nomen inflationis et tumoris: unde humana conscientia ad Deum pro rigore et crudelitate accedere metuit. Ideoque Scriptura temperavit sermonem suum, Spiritum bonum nominans, ne crudelis putaretur qui mitis erat: non quod Pater solus sit potens vel magis potens, et Filius solus sapiens vel magis sapiens, et Spiritus sanctus solus bonus vel magis bonus. Una est ergo potentia, sapientia, bonitas trium, sicut una essentia. Ideoque sicut dicitur Filius homousios, id est consubstantialis Patri, ita et omnipotens.

De hoc
nominis
homou-
sion, ubi
in auco-
ritatem
recep-
tu sit,
et quid
significet

Hic non est prætermittendum quod Augustinus in libro tertio ⁴ contra Maximum dicit de hoc nomine, homousion, quo Latini tractatores frequenter utuntur. « Pater, inquit, et Filius unius sunt ejusdemque substantiæ. Hoc est illud homousion, quod in Concilio Nicæno adversus hæreticos Arianos a catholicis Patribus veritatis auctoritate firmatum est. Quod postea in Concilio Ariminensi, propter novitatem verbi minus quam

¹ Exod., iii, 6. — ² Judith, ix, 17. — ³ Dist. xxii, xxiii et xxix. — ⁴ August., Cont. Maximin., lib. III, al. II, c. xiv, n. 3.

oportuit intellectam [quam tamen fides antiqua pepererat], multis paucorum fraude deceptis, hæretica impietas sub hæretico imperatore Constantino labefactare tentavit. Sed post non longum tempus libertate fidei catholice prævalente , postquam vis verbi, sicut debuit, intellecta est, *homousion* illud catholice fidei sanitatem longe lateque distensum est et diffusum. Quid enim est *homousion*, nisi unius ejusdemque substantiae ? Quid est, inquam, *homousion*, nisi : *Ego et Pater unus sumus*¹? Non ergo inter profanas vocum novitates hoc vitandum est.

Præterea sciendum est, quod in assignatione distinctionis nominum , inter alia quæ supra diligenter exsecuti sumus, quædam diximus translative et per similitudinem de Deo dici, ut *speculum, splendor, character, figura*, et hujusmodi. De quibus pio lectori breviter trado quod sentio , ut scilicet ratione similitudinis considerata ex causis dicendi, dictorum intelligentiam assumat, sed catholicam.

De sacramento Unitatis atque Trinitatis summæ et ineffabilis multa jam diximus. Nihil tamen ejus ineffabilitate dignum tradidisse profitemur, sed potius ex nobis mirificam ejus scientiam nec potuisse nos ad illam pervenire.

EXPOSITIO TEXTUS.

Prædictis adjiciendum est, quod quidam perversi sensus homines , etc.

Supra egit Magister de comparatione proprietatum ad personas et essentiam ; hic secundo agit de comparatione personarum ad essentiam. Et hoc facit in hac distinctione , quæ in tres partes dividitur. In prima agit de comparatione secundum prædicationem ; in secunda secundum appropriationem , ibi : *Ex prædictis constat quod sicut essentia, ita potentia*, etc. In tertia annexit capitulum de translatione, ut sic tractatum istum perducat ad consummationem , et hoc ibi : *Præterea sciendum est quod in assignatione*.

Divisio. Prima pars habet quatuor partes. In prima ponit errorem quorumdam dicentium personas non esse naturam, et hoc cum summa confirmatione, scilicet auctoritate Hilarii. In secunda ipsius auctoritatis sanum intellectum ex verbis Hilarii sequentibus elicit, per quæ etiam errorem illorum elidit, ibi : *Hoc quidam dicunt, non intelligentes*, etc. In tertia quamdam quæstionem incidentem dissolvit , quare non dicuntur tres personæ unius Dei, sicut dicuntur tres personæ unius

De nominibus
que
transla-
tive et
per simi-
litudinem de
Deo di-
cuntur.
Nihil
dignum
excellen-
tia ineff-
abilis
Trinita-
tis se tra-
didisse
dicit ad
alia tran-
situs.

essentiæ, ibi : *Hic considerandum est, cum Deus sit divina essentia*, etc. Similiter secunda pars, in qua Magister agit de appropriatione, habet tres partes. In prima dicit et ostendit quod communia appropriantur. In secunda rationem reddit appropriationis, ibi : *Id ergo sacri eloquii*, etc. In tertia , quia hoc nomen, *homousion*, dicit comparationem essentiæ, sive naturæ ad personas, usum ejus determinat esse catholicum , et veritati fidei esse consonum , ibi : *Hic non est prætermittendum quod Augustinus*, etc. Item tertia pars, in qua agit Magister de nominum translatione , posset dividi contra totum tractatum præcedentem de divinis nominibus. Sed quia Magister parum aut nihil determinat de his nominibus, ideo potius incidenter cum epilogatione est posita; unde hæc particula duas habet partes : in prima quamdam generalem de nominibus translativis tradit instructionem; in secunda vero ponit prædictorum epilogationem , in qua tractatum de sacramento Trinitatis et Unitatis finit, ostendens se in hoc tractatu potius defecisse , quam suffecisse , propter materiæ altitudinem , et hoc facit ibi : *De sacramento Unitatis atque Trinitatis*, etc.

¹ *Joan.*, x, 30.

DUB. I.

Hujus dicti occasione præfati haeretici, etc.

Videtur quod Magister male reputet haereticos illos, qui dicebant naturam non dici de personis; quia videtur Damascenus dicere idem quod illi dicebant, cum dicit¹: « De hypostasi non est deitatem dicere : » ergo cum deitas dicat naturam, patet, etc.

Resp. Dicendum quod verbum Damasceni simpliciter intellectum, generat sinistrum intellectum, et qui sic intelligeret sicut sonat, haereticus esset: sed ipse Damascenus intelligit cum præcisione, scilicet quod deitas non dicitur de unica hypostasi tantum, imo de omnibus.

DUB. II.

In spiritu Dei aliquando significari Patrem, sicut illud²: *Spiritus Domini super me*, etc.

Videtur male dicere, quia Hieronymus dicit ibi in Glossa, quod de illo spiritu intelligitur de quo dicitur³: *Requiescat super eum*: et constat quod ibi accipitur pro persona Spiritus sancti. Item hoc videtur alia anuctoritate, quia aliis evangelista dicit⁴: *Si in digito Dei ejicio daemonia*. Glossa exponit *digito* pro Spiritu sancto, qui est tercia in Trinitate persona.

Resp. quod istæ rationes non concludunt contrarietates, quia una scriptura pluribus modis potest exponi. Nam in illa auctoritate in qua dicitur: *Spiritus Domini super me*, etc., agitur de missione Filii: et quoniam Filius potest intelligi missus secundum divinam naturam, et sic intelligitur (proprie loquendo) missus a Patre solum, ideo *spiritus Domini* stat ibi pro Patre. Si autem intelligatur de missione secundum humanam naturam, sic intelligitur de Spiritu sancto, prout est tercia in Trinitate persona. Similiter intelligendum de anoritate sequenti, quod potest intelligi utroque modo; sed tamen *spiritus* accipitur aliter, et aliter.

¹ Joan. Damasc., *de Fide orthod.*, Videtur infra, q. ii, fundamento primo oppositum dicere; sed

DUB. III.

In aliquo differt Christi, et Dei natura, ne eadem sit, si prestari potest ut spiritus qui Dei est, non sit etiam Christi.

Videtur sic male dicere, quia argumentum hoc non valet: « Filius est filius Patris, et non Spiritus sancti, ergo differt natura Patris et Spiritus sancti: » ergo cum *Spiritus* dicat personam, argumentum illud non valet quod fecit Hilarius.

Resp. Potest dici quod Hilarius loquitur de spiritu secundum quod nominat naturam: sic autem non habet instantiam suum verbum. Nihilominus tamen, si intelligatur de Spiritu prout dicitur personaliter, adhuc veritatem habet: nam cum Verbum non possit esse sine Spiritu, tunc haberent Pater et suum Verbum duos spiritus, et ita non essent unius naturæ. Praeterea si spiritus Patris non esset Filii, non oriretur a Christo: et si non procederet ab eo, non distingueretur originaliter: ergo essentialiter: sed spiritus Dei et Deus sunt unum essentialiter: ergo oporteret quod Spiritus et Deus essentialiter differant, sive distinguerentur.

DUB. IV.

«Non idem est natura, quod res naturæ: » hanc sententiam intelligit Hilarius solum in creaturis.

Contra: Videtur illa solutio non esse conveniens: quia Hilarius loquitur de spiritu Dei prout significat naturam, et rem naturæ: quod si nulla est differentia, nullam deberet vim facere, ut videtur: quod si facit vim in *spiritu*, prout significat naturam et rem naturæ, ergo videtur distinctio inter hujusmodi facienda.

Resp. Dicendum, quod cum dicitur ab Hilario: « Aliud est natura, aliud res naturæ, » aut intelligitur de alietate a parte rei: sic illi haeretici intelligebant, et sic habet veritatem solum in creaturis; alio modo potest dicere alietatem, sive differentiam secundum rationem, et sic habet veritatem in

Graeci per substantiam intelligent subsistentiam. — ² *Isai.*, LXI, 1. — ³ *Isai.*, XI, 2. — ⁴ *Luc.*, XI, 20.

divinis : et sic intelligit Hilarius; et dicit Augustinus¹ quod aliud est esse Patrem, aliud esse Deum : non, inquam, aliud secundum rem, sed aliud secundum rationem significandi, et intelligendi, et se habendi.

DUB. V.

Utrum ita valeat sane, etc.

Innuit hic Magister quod non debet dici : *Tres personæ unius Dei*, quia nihil est in Trinitate creatum, vel serviens, vel subiectum. Videtur hoc male dicere; quia genitus de sui ratione non importat subjectiōnem nec dominium : ergo non videtur sufficiens ratio. Si dicas quod hoc venit a parte termini, nihil est, quia terminus de se non importat respectum dominii. Item quæritur, quare hoc nomen, *essentia*, non importat superexcellentiam in genitivo, sicut hoc nomen, *Deus*. Item, quare non dicitur : *Tres personæ essentiae*, sicut *unius essentiae*.

Resp. Dicendum quod ad hoc quod genitus vere construatur et proprie, necesse est aliquam habitudinem importari, vel secundum rem, vel secundum modum intelligendi. Genitivus autem importat habitudinem principiati ad principium, vel e converso, ut possidentis ad possessum, vel formæ ad formatum, vel specificantis ad specificatum : habitudinem autem formæ non importat, nisi cum termino abstracto, quod (*a*) significat per modum formæ : et quoniam forma se habet per modum exprimentiis et declarationis, ideo talis constructio non attenditur, nisi cum genitivo nominis abstracti alio determinato. Unde convenienter dicitur *mulier egregiæ formæ*; sed nihil est dictum *mulier formæ*. Ideo bene dicitur : *Tres personæ unius essentiae* : Deus autem non est nomen abstractum : ideo non construitur cum genitivo nisi (*b*) in habitudine subjecti, ut *forma Dei*; vel in habitudine specificantis, ut *persona Dei*, sicut *creatura salis*; vel in habitudine principii, ut *creatura Dei*. Et

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VII, c. vi, n. 11.

(*a*) *Lege qui.* — (*b*) *Cæt. edit. deest nisi.*

quoniam, quando dicitur : *Tres personæ unius Dei*, nulla habitudinem importatur proprie, nisi habitudo principii sive possessoris; hinc est quod, cum in illo sensu sit falsa locutio, non est recipienda. Alia ratio est ista : quia locutio quæ est in vi declarationis essentiae convertitur, ut cum dicitur *mulier egregiæ formæ*, potest dici *egregia forma mulieris* : ergo si diceretur : *Tres personæ unius Dei*, diceretur *unus Deus trium personarum* : et iste intellectus non est sanus, ut videtur : sic enim posset intelligi, sicut si dicitur *unus Deus trium hominum*.

DUB. VI.

Sed quia ibi est perfecta potentia, etc.

Innuit Magister quod in istis tribus consistit summum bonum, scilicet potentia, sapientia, bonitate. Contra : Videtur hoc male dicere, quia summum bonum specificat bonum : ergo si bonitas distinguitur contra potentiam et sapientiam, pari ratione sumnum bonum. Item non videtur in his tribus esse, quia summum bonum est aggregatum omnium bonorum et collectivum : ergo non tantum horum trium.

Resp. Dicendum quod uno modo distinguitur contra sapientiam et potentiam, alio modo non. Si enim accipitur pro bonitate moris, sic consistit in voluntate, et distinguitur contra alia duo. Si autem bonum accipiatur communiter, sic complectitur omnia : est enim bonum naturæ, et hoc ad potentiam; et bonum gratiæ, et hoc aut perficit intellectum, et ita est scientia; aut affectum, et ita bonitas : et haec tria complectitur bonum in sua universalitate, et sumnum in sua integritate : quoniam ergo omne bonum ad hoc reducibile est, ideo summum bonum in his tribus consistit.

DUB. VII.

Ideo occurrit scriptura, etc.

Innuit Magister quod scriptura appropriat Patri potentiam, ne videatur minus potens.. Contra : Videtur hoc plus debere dici de Filio

quod minus potens est, cum fuerit passus et mortuus : ergo magis deberet ei potentia appropriari.

Resp. Dicendum quod, quia propter passionem visus est fecisse stultitiam, et habuisse impotentiam, propter quod Judaeis prædicatione crueis erat in scandalum, et Graecis in stultitiam; ideo ipse Apostolus egregius doctor non tantum sapientiam appropriat Christo, imo etiam virtutem, ut sic excludat a divinitate infirmitatem: et maluit ei appropriare virtutem quam potentiam, quia virtus dicit potentiam ultimam, et sumnum de potentia, sicut vult Philosophus quod virtus est ultimum de potentia: ideo maluit ei appropriare virtutem. Nec est inconveniens ex diversis considerationibus idem modo appropriare uni, modo alii, cum æqualiter convenient tribus: unde Patri attribuimus potentiam, ne videatur impotens propter antiquitatem; Filio virtutem, ne videatur impotens sive debilitatus propter assumptam humanitatem. Nihilominus tamen facienda est vis inter potentiam et virtutem, sicut dictum est dist. xxxii (q. II, ad replic.).

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis quatuor queruntur: primo queritur, utrum in divinis sit ponere additionem; secundo, utrum in divinis sit ponere prædicationem; tertio, utrum sit ponere appropriationem; quarto, utrum sit ponere translationem.

QUÆSTIO I.

*An in divinis res naturæ addat supra naturam*¹.

Ad opp. Utrum sit ponere in divinis additionem: utrum scilicet res naturæ addat supra naturam; et quod sic, videtur hoc modo: Hilararius, *de Trinitate*, ait²: «Aliud est natura, aliud res naturæ: » sed intellectus naturæ

¹ Cf. Richardus, 1 *Sent.*, dist. xxxiv, q. II; Steph. Brulef., 1 *Sent.*, dist. xxxiv, q. II; Petrus de Tarant., 1 *Sent.*, dist. xxxiv, q. II.—² Hilar., *de Trin.*, lib. VIII.

clauditur in re naturæ: ergo si est aliud, necesse est quod in ratione alicujus additi.

2. Item Boetius³, *de duabus naturis et una persona Christi*: «Natura et persona distinguenda sunt, et propriis nominibus separanda. » Sed quorum definitiones sunt diversæ, ipsa sunt diversa: ergo cum natura cadat in definitione personæ, necesse est quod diversitas veniat a ratione additi: ergo, etc. Si dicas quod definitiones naturæ, et personæ, non sunt diversæ re, sed secundum rationem intelligendi, tunc concluditur quod intellectus ille cassus est et vanus, cum in re sibi nihil respondeat.

3. Item hoc videtur ratione, quia quanto aliquid in pluribus invenitur, tanto simplicius est: sed essentia vel natura est in pluribus, persona vero in uno solo: ergo natura simplicior: sed non est aliquid minus simplex quam aliud, nisi per aliquam additionem: ergo, etc.

4. Item, quanto aliquid est majoris abstractionis, tanto simplicius est: sed natura est majoris abstractionis quam persona, quoniam, abstractis proprietatibus, est intelligere naturam, sed non personam: ergo persona addit supra naturam: ergo, etc.

5. Item, hoc est principium per se notum: De nullo eodem, et secundum idem, vera est affirmatio et negatio⁴: sed aliquid vere affirmsatur de persona, ut *distingui*, quod negatur de natura: ergo non secundum idem: ergo in persona aliquid est quod non est in natura, vel e converso: et si hoc, ergo unum addit supra alterum.

6. Item, hoc est principium per se notum: Quæcumque sunt eadem uni et eidem secundum omnitudinem indifferentiam, etiam inter se sunt eadem⁵: cum ergo natura sit eadem et una, si personæ omnino idem sunt cum natura, et nihil addunt: ergo personæ ad invicem sunt eadem, et sic reddit error Sabellii, quod una persona secundum rem sit alia: ergo, etc.

—³ Boet., *de duab. natur.*, c. I. —⁴ Arist., *Metaphys.* lib. IV, et *de Interpret.*, lib. I. —⁵ Arist., *Topie*, lib. I, c. I.

Fundamen-

Contra : Non est aliud Deo esse , et aliud personam esse ¹ : ergo persona nihil addit supra esse : ergo nec supra naturam.

Item in summe simplici nulla potest esse additio : sed divina persona, sive res naturæ, est summe simplex : ergo, etc.

Item quæcumque duo sic se habent, quod quidquid est in uno, est alterum per essentiam, unum nihil addit super reliquum : sed quidquid est in persona est deitas : ergo, etc. Major manifesta est; minor patet sic : In persona non est nisi substantia, et proprietas; et substantia illa est deitas, quia est Deus, et Deus non alio quam seipso, quia tunc esset per participationem : ergo seipso est Deus, et deitate est Deus ; et substantia quæ est de intellectu personæ, est ipsa natura per essentiam : et similiter proprietas est essentia, ut supra ² probatum est : restat ergo primum, quod nihil addit.

Item, si addit, aut addit aliud, aut idem : addere idem sibi, non est intelligibile; si aliud, aut ergo aliud substantialiter, aut accidentaliter : non accidentaliter, quia non est accidens in divinis; nec substantialiter, quia tunc essent diversæ ibi substantiæ : ergo natura secundum essentiam differret a persona, et hoc est manifeste falsum.

Item, si addit aliquid, aut illud est materiale, aut formale : non materiale, quia Deus est purus actus; non formale, quia formale non est, nisi respectu materialis : ergo cum in Deo non sit aliquid materiale, non poterit addi aliquid formale : ergo nullo modo.

Item, si aliquid addit supra divinam naturam, aut est melius divina natura, aut æquale, aut minus : non melius, constat; etiam non minus, quia tunc esset creatura; non æquale, quia nihil potest æquari divinæ naturæ : ergo omnino nihil.

¹ August., *de Trinit.*, lib. VII, c. vi, n. 11. — ² Dist. præced., q. II.

CONCLUSIO.

Persona, sive res naturæ, nihil omnino addit secundum rem supra naturam, licet secundum modum intelligendi aliquid ultra dicat persona, quod non dicit natura.

Resp. Dicendum quod cum queritur utrum persona, sive res naturæ, addat aliquid supra naturam, respondendum est quod est loqui de additione duplicitate : aut quantum ad rem; aut quantum ad intellectum. Si quantum ad intellectum, cum intellectus hujus nominis, persona; sive hypostasis, sive rei nature, includat intellectum naturæ, adhuc tamen dat intelligere aliquid, quod necessario est compositio circa intellectum, et additio. Et hoc patet : Persona enim dicitur suppositum rationalis naturæ, distinctum proprietate : ecce intellectus personæ ex pluribus intellectibus componitur, et cadit ibi intellectus naturæ : ergo constans est, quod quantum ad intellectum addit persona supra naturam. Iste autem intellectus falsus non est, quia nec naturam per illam additionem distinguit, nec componit personam. Non distinguit naturam, quoniam etsi addat supra intellectum naturæ proprietatem, non tamen addit in recto, ut intelligas personam esse naturam proprietate distinctam; sed in obliquo est intelligendum personam esse suppositum rationalis naturæ distinctum, sive quod est hypostasis distincta : et ideo non ponit distinctionem circa naturam, nec intelligit eam distingui. Rursus, personam non componit, nec aliquid ei quod non sit in ipsa imponit : et hoc patet, quia intellectus sanus et fidelis intelligit et credit personam esse simplicissimam, intelligit eam nihilominus esse perfectissimam. Unde sicut circa essentiam, propter hoc quod perfectissima est, intelligit omnes conditiones nobilitatis, et vere, quia ibi sunt, et tamen illas conditiones quamvis intelligat ut multas, scilicet potentiam, sapientiam, bonitatem, cum credit et sciat omnia hæc in Deo unum esse,

intellectus nec est falsus, nec vanus, quia non ponit in Deo quod non sit, nec componit Deum. Per hunc modum se habet circa intellectum personæ. Unde ipsam dicit simplicem, quia quamvis in ipsa dicat naturam esse et vere naturam, et suppositum quod est vere suppositum, et proprietatem quæ vere est proprietas, tamen dicit hæc omnia esse unum, et unum esse alterum: re ergo existente simplicissima, vere est additio et compositio circa intellectum sine vanitate et falsitate. Si autem loquamur a parte rei, sic dicendum, quod cum additio ex parte rei ponat compositionem, et divina persona simplicissima sit, quod impossibile est omnino quod ibi sit aliqua additio, et ita secundum rem nihil addit res naturæ supra naturam. Sed tamen videtur illud non intelligibile, quod persona sit distincta secundum rem, et essentia non; et cum hoc: Nulla est additio, et nulla differentia secundum rem inter personam et naturam. Et ad hoc qualitercumque intelligendum, cum hoc sit supra vires humani intellectus, notandum, sicut vult Richardus¹, quod est distinctio per qualitatem, et distinctio per originem. Distinctio per qualitatem est in creaturis, nec potest esse sine additione, quia hæc distinctio habet ortum ex additione materiae ad formam. Distinctio autem per qualitatem dicitur, qua unus distinguitur ab alio per proprietates absolutas, ut patet cum unus est albus, et alter niger. Distinctio per originem est, cum unus producit, et alter producitur. Et quemadmodum distinctio per qualitatem vera distinctio est, et secundum rem, ita distinctio per veram originem vera est distinctio. Sicut enim unus non potest simul esse albus et niger, ita non potest unus et idem producere seipsum. Quoniam ergo in divinis intelligitur esse vera origo, ideo intelligitur ibi esse vera distinctio. Rursus, cum intelligo Partem producere, intelligo ipsum seipso producere, sicut cum intelligo divinam substanc-

tiam agere, intelligo ipsam seipsa agere: pari ratione et Filium seipso produci: ergo productio nihil addit. Similiter non ponit aliquam compositionem circa Filium: ergo cum, ubi est vera origo, ibi sit vera distinctio, et origo intelligitur ibi esse sine additione, et distinctio sine additione intelligitur ibi esse. Quamvis autem persona sive res naturæ non se habeat ad naturam per additionem, tamen nihilominus differt secundum rationem: alioquin non esset intelligibile, quod plurificaretur persona, natura existente unica. Differentia autem secundum rationem est, quia essentia non oritur ab essentia, nec se habet ad aliam essentiam; sed persona bene oritur a persona, et se habet ad illam. Si tu quæras rationem hujus, respondeo: Quia unitas et nobilitas divini Esse non admittit circa essentiam plurificationem, sicut circa personam, et hujus ratio taeta est supra, dist. ix. Quoniam ergo modus se habendi ad alium, et oriendi ab alio, non ponit compositionem in persona secundum rem, sed distinctionem realem ab alia persona; ideo modus ille comparatus ad essentiam, vel personam eujus est, modus tantum est; comparatus vero ad illum ad quem est, cum faciat distinctionem secundum rem, vere res est: et ita uno modo facit differre, alio modo ratione. Hinc est quod quamvis una persona non sit alia, tamen res naturæ est natura. Patet ergo quod ista sunt compossibilia, quod persona simplex sit, et nihil addat supra naturam, nec differant nisi ratione: et tamen hæc est communicabilis, scilicet natura; illa incommunicabilis, scilicet persona: hæc distincta; illa indistincta. Concedendæ ergo sunt rationes probantes quod persona, sive res naturæ, nihil omnino addat secundum rem supra naturam.

1 et 2. Ad illud quod objicitur quod aliud est res naturæ, aliud natura, et similiter quod aliam habent rationem persona et natura, potest dici, quod Boetius et Hilarius loquuntur, *in creaturis*. Si autem intelligamus, *in Deo*, tunc dicemus, quod est diver-

¹ Richard., IV de Trinit., c. ii. Ex iis patet S. Bonav. non tenere personas constitui per absoluta.

sitas rationis, quæ fundatur non super absolutum, sed super respectivum, quod nullam inducit compositionem. Nam essentia non refertur; persona autem refertur et oritur: nec tamen est composita, quia ipsa est suus respectus.

3. Ad illud quod objicitur, quod simplicius est quod in pluribus reperitur; dicendum quod reperi in pluribus, hoc est dupliciter: aut ita quod unum illorum alicubi potest esse ubi non est alterum, ut: « Homo est in pluribus hominibus, » et sic habet propositio veritatem; aut ita in pluribus, quod unum non est sine alio, et sic est in personis, nam una non est sine alia: et sic non habet veritatem. Nam sicut natura est semper et ubique, ita et persona: et sic patet quod nihil addit, a quo arctetur.

4. Ad illud quod objicitur quod majoris est abstractionis, etc., dicendum quod illud habet veritatem, ubi illud a quo abstrahitur, aliquam facit compositionem cum eo quod abstrahitur: sic autem non est in Deo.

5. Ad illud quod objicitur quod affirmatio et negatio non est simul vera de eodem, dicendum quod quantulacumque differentiationis sufficit ad affirmationem et negationem. Unde intelligenda est propositio de eodem re et ratione: et persona aliquo modo differt a natura, licet non per additionem realem.

6. Ad illud quod objicitur quod quaecumque sunt eadem uni et eidem, inter se sunt eadem, etc., dicendum quod illud fallit, ubi est convenientia plurium tanquam in communi, ut differentiarum in genere. Fallit etiam ubi aliqua plura distinguuntur per suas origines, ut radii diversarum stellarum in uno puncto aeris uniuntur, et tamen ad invicem distinguuntur. Quoniam ergo divinæ personæ in natura conveniunt tanquam in uno communi, et personæ distinguuntur ab (a) invicem per originem, ideo patens est

¹ Cf. S. Thom., p. I, q. XXXIX, art. 3; Richardus, *I Sent.*, dist. XXXIV, q. 1; Ægid. Rom., *I Sent.*, dist. XXXIV, q. 1; Steph. Brulef., *I Sent.*, dist. XXXIV, q. II; (a) *Edit. Ven.* ad.

quod non valet. Potest tamen dici quod regula ubique vera est, si sane intelligatur. Propter quod notandum quod quædam sunt absoluta, quædam respectiva: diversitas autem in respectivis venit non tantum a parte subjecti, verum etiam rei ad quam referuntur. In his non tenet regula, nisi intelligatur ad idem. Quoniam ergo personæ per suas proprietates referuntur, quamvis unum sint in natura, quia tamen non sunt ad unum, ideo non sequitur quod sint idem: et sic patet illud.

QUÆSTIO II.

An in divinis persona prædicetur de natura, et natura de persona¹.

Utrum in divinis sit ponere prædicatio-^{Ad op-} nem, scilicet ut res naturæ sive persona prædicetur de natura, vel e converso; et quod non, videtur per Boetium in libro *de Trinitate*²: « Deus est forma sine subjecto: » sed ubi non est subjectum, non est prædicatum: ergo, etc.

2. Item, Dionysius dicit³ quod negationes de Deo sunt veræ, affirmationes vero incompactæ: sed ubi est vere aliquid de aliquo prædicare, est et vere aſfirmare: sed in Deo non contingit vere affirmare: ergo, etc.

3. Item hoc ipsum videtur ratione: quia ubicumque est prædicatio, ibi est complexio⁴: ergo et compositio: sed in Deo nulla est complexio: ergo et nulla compositio: ergo et nulla prædicatio.

4. Item, in omni prædicatione subjectum se habet ad modum materiæ: sed in divinis nec est reperire materiam, nec modum materiæ: ergo nec prædicationem.

5. Item, si est ibi prædicatio, aut prædicitur idem de eodem, aut aliud de alio: si idem de eodem, nullus ex hoc capitur intellectus alius, quam si non esset prædicatio, ut patet cum dicitur: « Homo est homo; »

Petr. de Tarant., *I Sent.*, dist. XXXIV, q. III.—² Boet., *de Trinit.*, circa fin. —³ Dion. Areop., *de Cœl. Hier.*, c. II, et *Myst. Theol.* —⁴ Arist., *de Interpret.*, lib. I.

si aliud de alio, ergo in divinis est aliud, et aliud : ergo compositio.

6. Item, si est ibi prædicatio, aut prædicatur res naturæ de natura, aut e converso: res naturæ non potest prædicari de natura, quia res naturæ se habet per modum suppositi: ergo ejus est subjici, non prædicari: ergo si prædicatur, tunc ergo natura de re naturæ.

Replie. Sed contra: Natura est forma: sed omnis forma dicitur relative ad informatum: nullum autem relativum dicitur de suo correlativo: ergo natura non prædicatur de re naturæ: ergo non est prædicatio.

7. Item, quæ habent oppositas proprietates, unum non prædicatur de altero: sed essentiæ vel naturæ proprietas est communicabilitas, personæ vero incomunicabilitas: ergo unum de altero non prædicatur, nec una persona de altera: constat ergo ibi nullam esse prædicationem.

Fundam. Contra per Damascenum¹: « Substantia de hypostasisibus prædicatur. »

Item ratione videtur: quia fides habet objectum verum, et habet objectum Deum: ergo verum est ponere in divinis: sed falsitas et veritas circa compositionem sunt; veritas, inquam, circa quam est credulitas vel opinio: ergo in divinis est ponere compositionem: ergo et prædicationem.

Item, ubicumque est vere commune et proprium, ibi est vere ponere prædicationem: sed in divinis est vere reperire commune et proprium, quia natura vere est communis, et persona proprium sive incomunicabile: ergo, etc.

Item hoc verbum, *Est*, est nota identitatis²: sed omnis prædicatio est mediante hoc verbo, *Est*: ergo omnis prædicatio signum est identitatis: sed ubi vere est significatum, vere est et signum: sed in Deo propriissime et verissime est identitas, sicut probatum est, quia res naturæ non addit supra naturam: ergo propriissime prædicatio. Et hoc

est quod dicit Boetius, « quod nulla est³ verior prædicatio illa, in qua idem de se prædicatur: si ergo hoc est in divinis, ergo omnes prædicationes in divinis sunt verissimæ. »

CONCLUSIO.

Prædicatione identica, persona prædicatur de natura; hæc enim est vera: « Pater est essentia, » et vice versa; formali vero, commune de proprio.

Resp. ad Arg. Dicendum quod est prædicatio per identitatem, et est prædicatio per inhærentiam: et utramque est in Deo reperire: per inhærentiam, ut cum dicitur: « Pater generat, » vel: « Deus creat; » per identitatem, ut cum dicitur: « Pater est generatio, » vel: « Deus est creatio. » Prædicationem autem per identitatem est reperire in Deo propriissime, propter ipsius rei qualitatem, quoniam ibi est summa identitas: unde omnes locutiones importantes unitatem, ibi sunt verissimæ. Prædicationem autem per inhærentiam est ibi reperire, propter intellectus nostri defectibilitatem: quoniam, licet actus in divinis sit Dei substantia, et ipsa proprietas etiam; tamen, quia intellectus noster intelligit per res inferiores, et enuntiat per vocabulum rerum inferiorum, tenet modum enuntiandi quem habet circa inferiora: et ideo prædicat per modum inhærentiae, quamvis omnia quæ in Deo sunt realiter habeant modum substantiæ. Intellectus tamen iste non est falsus: quoniam, quemadmodum intellectus abstractus lineam a materia non est falsus, quia modum illum non ponit circa rem, sed circa suum intelligere; similiter intellectus noster in divinis compositionem non ponit circa rem, sed circa suum intelligere, et suum exprimere. Quamvis enim in Deo sit summa simplicitas, tamen exprimi non potest nisi per compositionem: et ideo bene dicit⁴ Augustinus quod « verius est Deus, quam cogitatur; et verius cogitur, quam dicitur. » Nam etsi intellectus aliquo modo per

¹ Joan. Damasc., *de Fide orthod.*, c. iv. — ² Arist., *de Interpret.*, lib. i. — ³ Hujus prædicationis meminimus

Arist., *Topic.* lib. I, *de quarto Predicam.* in fine. —

⁴ Aug., *de Trin.*, lib. VII, c. iv, n. 7.

intelligentiam ascendat ad contitum simplicitatis; non tamen potest hoc exprimere voce simplici, sed composita.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod in Deo non est subjectum, dicendum quod verum est quantum ad rem: est tamen quantum ad modum intelligendi, sive enuntiandi.

2. Ad illud quod objicitur, quod affirmations sunt incompactæ; dicendum quod hoc dicitur, quia nullum nomen exprimit divinam essentiam sicut est omnino. Vel dic, quod in affirmatione notatur identitas, et hæc vere est in Deo a parte rei; et est composition, et respectu hujus est incompactio, quia nulla est ibi realis composition.

3. Ad illud quod objicitur de compositione, vel complexione, dicendum quod illa complexio in sermone significat compositionem in intellectu, sed unitatem in re.

4. Ad illud quod objicitur, quod modus materiae non cadit in Deo; dicendum quod verum est, quia non cadit modus materiae, ut ex qua; modus autem, ut de quo et in quo, bene cadit.

5. Ad illud quod objicitur: «Aut idem prædicatur de eodem, etc.» dicendum quod aliquando idem est re, diversum tamen secundum rationem intelligendi et dicendi, ut *bonitas*, et *substantia*; aliquando idem secundum substantiam, diversum secundum modum se habendi, ut: «Persona est substantia,» sive: «Relatio est substantia,» et: «Deus generat:» et ideo aliquis intellectus capitur ex complexione, qui non capitur ex simplici voce.

6. Ad illud quod quæritur, utrum res naturæ prædicetur de natura; dicendum quod prædicatione per identitatem utrumque de altero prædicatur: nec est prædicatio ratione formæ, nec ratione materiae: si autem per inhærentiam, tunc commune prædicatur de proprio, ut: «Pater est Deus.» Quod ergo objicitur, quod natura est forma; respondeo

quod forma uno modo dicitur relative ad informatum, et sic non est accipere in Deo; alio modo absolute, quod caret materia, et sic est in Deo: et sic patet illud. Aliter potest dici, quod dici relative est dupliciter: vel secundum esse; vel secundum dici: secundum dici, ut videns ad visum, et intelligens ad intellectum, et sic unum de altero prædicatur; secundum esse, ut Pater ad Filium, et sic non prædicatur. Natura enim non dicit respectum ad personam secundum esse, sed secundum dici: et talis respectus importatur, cum dicitur quod natura est forma respectu rei naturæ. Hinc est quod dicitur, ratione illius respectus: «Tres personæ unius essentiae vel naturæ,» et: «Una natura trium personarum;» non tamen dicitur: «Tres personæ unius Dei.» Nam hoc nomen, *Deus*, non importat respectum secundum dici ad personam, sed solum ad creaturam. Ideo dicitur *Deus Abraham, Isaac, et Jacob.*

7. Ad ultimum dicendum quod communicabilitas et incommunicabilitas non sunt oppositæ proprietates; sed sic differunt, sicut habere proprietatem, et non habere. Quia enim persona habet proprietatem relativam, ideo distinguitur, et est incommunicabilis: sed quia essentia caret illa proprietate, ideo communis est, et communicabilis pluribus: et ideo non distinguuntur ad invicem. Vel potest dici quod communicabilitas non est proprietas distinguens etiam in creaturis: unde quamvis *homo* sit commune, et *Petrus* proprium, non tamen impeditur quin *homo* dicitur de Petro: quanto magis in Deo! Illa autem propositio intelligitur de proprietatibus separantibus, et distinguenter illa, in quibus sunt, ab invicem.

QUÆSTIO III.

An in divinis sit ponere appropriata ¹.

Utrum in divinis sit ponere appropriatio- ^{Fundam} nem; et quod sic, videtur, quia per commu-

Tarant., I *Sent.*, dist. xxxiv, q. v; et alii supra citati, dist. xxxi, p. II, art. 2, q. III, p. 307, not. 1.

¹ Cf. Richardus, I *Sent.*, dist. xxxiv, art. 2, q. II; Steph. Brulef., I *Sent.*, dist. xxxiv, q. III; Petrus de

nia est devenire ad intellectum propriorum, sicut patet quod per memoriam, intelligentiam et voluntatem venitur in cognitionem Trinitatis: similiter per unitatem, per veritatem, et bonitatem, in quibus consistit ratio vestigii: sed non devenitur a communibus ad propria, nisi communia aliquo modo approprientur: cum ergo sit devenire in divinis per communia ad cognitionem proprii, est ibi appropriatio. Ad hoc est auctoritas sacrae Scripturae, quae appropiat communia personis, ut potentiam Patri, sapientiam Filio, et bonitatem Spiritui sancto.

Ad opp. Sed contra: 1. Sicut se habet proprium ad commune, ita commune ad proprium: sed proprium non potest communicari, nisi falso: ergo nec commune appropriari: sicut ergo proprium Patris nunquam aliis fit commune, sic nec commune proprium.

2. Item, appropriatio in divinis aut est secundum rem, aut secundum intellectum: si secundum rem, tunc ubi est appropriatio secundum rem, aliquid per prius dicitur de illo cui appropriatur: ergo in divinis est prius, et posterius, quantum ad essentialia: quod est inconveniens. Si secundum intellectum; cum intellectus illi approprietur (*a*), cui magis judicat convenire; ergo, cum magis judicet intellectus inesse sapientiam Patri tanquam antiquiori, illi debet appropriari: sed appropriatur in contrarium: ergo appropriatio est contra intellectum: non ergo attenditur secundum intellectum.

3. Item, ubi est appropriatio, prims est secundum rationem intelligendi proprium, quam appropriatum; ratio enim appropriationis per prius est in proprio: ergo cum appropriatum sit commune, secundum rationem intelligendi prius erit proprium, quam commune: quod est inconveniens.

(*a*) *Ed. t. Ven.* appropriatur. — (*b*) *Item* quem.
— (*c*) *Item* sapientiam.

CONCLUSIO.

Communia quae in divinis reperiuntur, quantum ad id quod significant, uni non sunt appropriabilia personæ; quo vero ad eorum ordinem, propter quamdam convenientiam uni personæ possunt congrue appropriari.

Resp. ad Arg. Dicendum quod de appropriatis est loqui duplenter: aut quantum ad id quod significant; aut quantum ad ordinem quenam connotant. Si quantum ad significatum, cum illud sit commune, et omnibus convenientiat personis per indifferentiam, non convenient appropriari ratione sumpta a parte rei; appropriatur tamen ratione sumpta a parte intellectus nostri, propter errorem amovendum. Quoniam enim intellectus carnalis in patre carnali videt defectum potentiae, et in filio defectum sapientiae, et in spiritu intelligit furorem iracundiæ; ideo spiritualis intellectus, ut elevet a carnalitate, potentiam Patri attribuit, quamvis non magis conveniat ei, sed ne minus videatur convenire: et sic de aliis. Si autem loquamur quantum ad ordinem, vel originem quam (*b*) connotant, sic appropriantur a parte rei propter convenientiam cum propriis personarum: unde quia Pater a nullo est, et Filius a Patre, et Spiritus sanctus ab utroque; et hujusmodi ordo attenditur in potentia, et sapientia (*c*), et bonitate: ideo patet ratio appropriandi. Unde illa quae non connotant aliquo modo ordinem, vel originem, non sunt appropriabilia.

4. Ad illud ergo quod objicitur, quod proprium non communicatur, ergo, etc.; dicendum quod non est simile, quia ex hoc quod commune appropriatur, non attribuitur nisi ei cui convenit: sed si proprium fiat commune, tunc attribuitur ei cui non convenit: et ideo non est simile.

2. Ad illud quod queritur, utrum appropriatio sit secundum rem, vel secundum intellectum; dicendum quod per hoc, quod est secundum, potest dici vis appropriativa, sive principium approprians; vel potest hoc,

quod est *secundum*, importare rationem appropriandi. Si primo modo, sic cum appropriare sit virtutis cognoscens, sic appropriatio est secundum intellectum nostrum. Si autem *secundum* dicat rationem appropriandi, sic uno modo est secundum rem, scilicet quantum ad ordinem connotatum; alio modo secundum intellectum, quantum ad significatum. Unde intellectus appropriatur propter intellectum: sed non idem intellectus propter se; sed intellectus sanus et fidelis, propter intellectum carnalem; non ut cum eo concordet, sed ut ei obviet. Et ideo, cum intellectus carnalis credat parum de potentia in patre, spiritualis appropriat ei potentiam. Nec tamen intellectus est falsus: quia non intelligit plus esse de potentia in Patre, et minus in Filio. Si autem potentia appropriaretur Filio, tunc intellectus carnalis plus erederet esse in Filio: et ideo falsus est: et sic patet illud.

3. Ad ultimum, dicendum quod appropriatum secundum id quod est, prius est secundum rationem intelligendi, quam proprium: appropriatum autem sub hac intentione, consequitur rationem proprii: et hoc nullum est inconveniens.

QUÆSTIO IV.

An in divinis sit ponere translationem¹.

Fundam. Utrum in divinis sit ponere translationem; et quod sic, videtur per Ambrosium, in libro *de Trinitate*²: « Sunt nomina quæ translative et per similitudinem de Deo dicuntur. »

Item, per Dionysium, *de Divinis Nomibus*: « Theologi tanquam innominabilem Deum laudant ex omni nomine: » sed hoc non potest esse nisi per translationem: ergo in divinis est ponere translationem.

Item hoc videtur rationale, quia sacra Scriptura dicit Deum irasci et dolere: sed

hoc non potest dici proprie: ergo necesse est quod dicatur translative: sed inter omnia quæ contingit nominare, dolor et ira maxime distant a Deo: ergo si haec contingit transferre, et omnia alia nomina.

Item, per quæ contingit rem intelligere, contingit et significare: et quæ contingit significare, contingit et nominare: sed per omnia creata contingit Deum intelligere: ergo et nominare.

Sed contra: 1. Omnes transferentes, secundum aliquam similitudinem transferunt³: Ad op.
pos.
sed Dei ad creaturam nulla est similitudo, cum sit summa distantia: ergo, etc.

2. Item, similitudo est relatio æquiparantiae⁴: ergo si propter similitudinem contingit nomina creaturarum transferre ad Creatorem, pari ratione et e converso: sed illa non transferuntur: ergo nec ista.

3. Item, similitudo est ratio translationis: ergo nomina rerum magis Deo similiū, magis debent ad Deum transferri: talia autem sunt nomina angelorum: ergo illa transferuntur: quæritur ergo quæ nomina debeant transferri, et quæ non.

CONCLUSIO.

Ut laudibus Deum possimus extollere, atque ad Dei cognitionem promoveamur, necessariæ sunt nobis translationes ad divina.

Resp. ad Argum. Dicendum quod ratio, Ad opp.
vel finis, translationis duplex est: una, in qua est laus Dei; alia, manuductio intellectus nostri. Propter laudem Dei, necessaria est translatio: et quoniam Deus multum est laudabilis, ne propter inopiam vocabulorum contingeret cessari a laude, sacra Scriptura docuit nomina creaturarum ad Deum transferri: et hoc in numero indefinito, ut sicut omnis creatura laudat Deum, sic Deus laudetur ex omni nomine creaturæ; et qui non poterit uno nomine laudari, tanquam super-

¹ Cf. Egid. Rom., I Sent., dist. xxxiv, p. II, q. I et II; Richard., I Sent., dist. xxxiv, art. 3, q. I et II; Steph. Brulef., I Sent., dist. xxxiv, q. IV; Petrus de

Tarant., I Sent., dist. xxxiv, q. VIII. — ² Ambros., *de Fide ad Gratian.*, lib. II. — ³ Arist., *Topic.* lib. I. — ⁴ Averr., *Metaphys.* lib. V, c. de Similitud.

excellens omne nomen, laudetur (*a*) ex omni nomine. Alia ratio est manuductio intellectus nostri; quia cum per creaturas ad cognoscendum Creatorem venimus ut plurimum, fere omnes creature habent proprietates nobiles, quae sunt ratio intelligendi Deum, ut *leo* fortitudinem, *agnus* mansuetudinem, *petra* soliditatem, *serpens* prudentialiam, et consimilia: ideo oportuit plura nomina transferri ad Deum. Quoniam ergo finis imponit necessitatem his quae sunt ad finem; cum translatio sit ad laudem Dei, ideo nomina importantia deformitatem non debent transferri, ut *diabolus*, *bufo*, *vulpes*, quia magis transferuntur ad vituperium, quam ad laudem. Rursus, quia translatio est propter nestram instructionem, et simili-

(*a*) *Edit. Ven.* laudaretur.

tudo, incipiens a notiori, est via cognoscendi; ideo est translatio a creaturis, tanquam a notioribus, ad Creatorem: sed non convertitur. Et quia magna similitudo mater est falsitatis, ideo non transferuntur nomina multum similia, sicut sunt nomina angelorum, ne forte angelus eredatur esse Deus. Per hoc patet quod translatio est in divinis quantum ad nominum multiformitatem, ratione cuius dicitur Deus omninominabilis: et patent omnia praeter primum.

Quod enim objicitur 4. quod nulla est similitudo, quia summa est distantia; dicendum quod, si non est similitudo per unius naturae participationem, est tamen similitudo secundum analogiam et habitudinem, et hoc in comparatione ad effectus. Sed de hoc magis alibi habitum est.

INDEX MATERIARUM QUÆ IN TOMO PRIMO

OPERUM

SANCTI BONAVENTURÆ CONTINENTUR

Préface de l'éditeur.

Sixti V, Summi Pontificis, Epistola decretalis.
S. Bonaventurae Vita.
De Scriptis S. Bonaventuræ, vel quæ eidem quodocunque attribuuntur, diatriba
S. Bonaventuræ in quatuor libros Sententiarum Expositio.
Elogium S. Bonaventuræ.
Argumentum in partem priorem Expositionis.
In librum primum Sententiarum Proemium.
Quæst 1. Quæ sit materia, quodve subjectum theologie, vel hujus libri.
Quæst. 2. Quæ causa formalis, quive procedendi modus sit in his libris Sententiarum.
Quæst. 3. An theologia sit gratia speculationis, vel ut boni fiamus.
Quæst. 4. Quæ causa agens, sive efficiens hujuscet libri.
Prologus Magistri in libros Sententiarum.
Expositio textus.
DIST. I.
Expositio textus.
ART. I. Quæst. 1. An Uti, sit actus voluntatis, vel rationis.
Quæst. 2. An omni creato utendum sit.
Quæst. 3. An solo bono creato utendum sit.
ART. II. Quæst. 1. An Frui sit actus voluntatis, vel aliarum potentiarum.
ART. III. Quæst. 2. An Deo sit fruendum.
Quæst. 2. An solo Deo, vel bono increato fruendum sit.
DIST. II.
Expositio textus.
Quæst. 1. An sit unus Deus tantum.
Quest. 2. An cum Dei unitate pluralitas personarum ponenda sit.
Quæst. 3. An in personis divinis sit ponere infinitatem.
Quæst. 4. An tres tantum sint divinæ personæ.
DIST. III. PARS I.
Expositio textus.
Quæst. 1. An Deus sit cognoscibilis a creatura.
Quæst. 2. An Deus sit cognoscibilis per creaturas.
Quæst. 3. An in omni statu cognoscatur Deus per creaturas.
Quæst. 4. An trinitas personarum cum unitate essentiae naturaliter per creaturas cognosci possit.
PARS II.
Expositio litteræ.

I	ART. I. Quæst. 1. An imaginis ratio consistat circa intelligentiam, memoriam et voluntatem.	77
IV	Quæst. 2. An imago attendatur in his iisdem potentia per comparationem ipsarum ad Deum.	79
XIII	Quæst. 3. An memoria, intelligentia, et voluntas sint idem in essentia cum anima.	80
XXII	ART. II. Quæst. 1. An imago attendatur in mente, notitia, et amore, ut in potentia, aut ut in habitibus, aut in utrisque simul, vel in substantia et habitibus.	84
1	Quæst. 2. An mens, notitia, et amor habeant ordinem, aequalitatem, et consubstantialitatem.	86
2	Quæst. 3. An trinitas imaginis, mentis scilicet, notitiae et amoris, ducant nos in cognitionem summæ Trinitatis quantum ad personas.	88
3	DIST. IV.	89
9	Expositio textus.	90
14	Quæst. 1. An Deus generit Deum.	94
16	Quæst. 2. An Deus generit aliud Deum.	95
18	Quæst. 3. An nomen <i>Deus</i> congrue pluraliter infletur.	97
22	Quæst. 4. An hoc nomen, <i>Deus</i> , pro persona supponat, vel pro natura.	98
26	DIST. V.	99
29	Expositio textus.	105
34	ART. I. Quæst. 1. An substantia, vel essentia generetur.	109
35	Quæst. 2. An Filius generetur de substantia Patris.	112
37	ART. II. Quæst. 1. An substantia, vel essentia generetur.	114
38	Quæst. 2. An generatio in divinis sit secundum rationem voluntatis.	115
40	Quæst. 3. An generatio Filii sit secundum rationem exemplaritatis.	117
42	DIST. VI.	118
44	Expositio textus.	120
48	Quæst. 1. An necessario in divinis sit generatio Filii.	122
52	Quæst. 2. An generatio in divinis sit secundum rationem voluntatis.	125
54	Quæst. 3. An generatio Filii sit secundum rationem exemplaritatis.	127
55	DIST. VII.	127
57	Expositio textus.	130
59	ART. I. Quæst. 1. An posse generare in divinis dicat quid, vel ad aliquid.	132
61	Quæst. 2. An potentia generandi sit in Filio.	132
65	Quæst. 3. An posse generare, et posse creare sint unicum posse.	135
67	Quæst. 4. An posse generari et posse creari sint univocum posse.	136
71		
72		
76